广 东 省 食 品 学 会

关于举办2025年广东省西式面点师
职业技能竞赛的通知

粤食学【2025】第31号

各有关单位：

为进一步推动食品行业高技能人才培养，贯彻落实广东省人力资源和社会保障厅

《关于做好2025年广东省行业企业职业技能竞赛工作的通知》（粤人社函〔2025〕112号）

文件精神要求，2025年广东省西式面点师职业技能竞赛由广东省食品学会主办、中山市

技师学院承办，现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

主办单位：广东省食品学会

承办单位：中山市技师学院

二、竞赛项目及级别

（一）竞赛项目及标准

本竞赛为省级二类竞赛，职工组竞赛等级为二级（技师）、学生组竞赛等级为三级

（高级工）。本赛项标准分别参照《国家职业技能标准西式面点师(2018年版)》二级（

技师）、三级（高级工）相应等级进行，适当增加新技术、新工艺、新规范和岗位实际

操作等内容，详见技术文件。技术文件于赛前不少于30天公布。

（二）竞赛赛制及组别

本赛项为个人赛，分为职工、学生两个组别。

本竞赛原则上不设置初赛，所有符合报名条件的参赛人员直接进入决赛。若参赛人

数超过70人，将于9月15日前通知增设初赛进行筛选。

初赛具体规则：9月20日前提交一份完整的初赛作业书电子版（pdf版，包括配方、

流程、产品图片，内部层次图片等，初赛主题不限）到广东省食品学会邮箱

（gdifst@vip.163.com）。根据初赛成绩确定决赛名单，于9月20日前统一公布。初赛成

绩不计入决赛最终总成绩。

决赛具体规则：决赛为实操模块占竞赛总成绩100%。

三、竞赛时间及地点

竞赛时间：2025年10月18-19日。

竞赛地点：中山市技师学院

具体的赛程将于比赛前1周公布。

四、报名要求

（一）参赛资格

1.16周岁以上、法定退休年龄以内，且在广东从事相应职业的人员（不含职业院校、

技工院校教职工）可报名参赛。

2.职工组可以由企业选派符合参赛条件的在岗人员，每个单位限报3人；学生组由

院校选派3位在校学生参加比赛。在广东从事相应职业的社会人员可以以个人名义报名参

加职工组比赛，报名不受学历、职称和职业资格的限制。

3.曾获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”、“广东省技术能手”称号或在

2022年、2023年和2024年各类竞赛中已取得“全国技术能手”、“广东省技术能手”申

报资格的人员，不得再以选手身份参赛。

（二）竞赛报名及参赛方式

1.报名截止时间：2025年9月15日

2.报名具体提交如下材料：

（1）将附件1、2的word版和盖章扫描件，以及个人电子照片（选手统一提交白底

大一寸电子相片，JPG或JPEG格式，大于10K小于40K，像素≥295*413，命名为：姓名+

身份证号，用于制作技能等级证书）。

职工组选手需提供身份证扫描件、广东省范围内的社会养老保险参保证明（或工作

证明、居住证等）电子版。学生选手需提供居民身份证扫描件、学籍证明（已注册学生

证）扫描件。

（2）以上电子版文件压缩打包并以“姓名+单位（学校）”方式命名，于2025年9

月15日前发至3149806602@qq.com邮箱。联系人：梁老师：18666182208（微信同号）

（3）参赛选手报到提交纸质版资料。附件1、2加盖公章后的纸质材料原件，本人签

名的附件3，以及身份证复印件、广东省范围内的社会养老保险参保证明（或工作证明、

居住证等）、学籍证明（已注册学生证）复印件。

3.参赛方式

竞赛为个人赛，每个单位参赛人数不超过3人，选派一人领队。

五、奖励办法

按照省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省职业技能竞赛管理办法》的通知

（粤人社规〔2022〕12号）有关规定，参赛选手可享受以下竞赛政策：

（一）核发职业技能等级证书。

对获得各项目优胜奖及以上名次的职工选手（决赛排名在实际参赛总人数50%以内

的选手），按有关规定由中山市技师学院核发西式面点师技师（二级）职业技能等级证

书，相同职业（工种）、等级的证书不重复核发，以人社部核验结果为准。

对获得各项目优胜奖及以上名次的学生选手（决赛排名在实际参赛总人数50%以内

的选手），按有关规定由中山市技师学院核发西式面点师高级工（三级）职业技能等级

证书，相同职业（工种）、等级的证书不重复核发，以人社部核验结果为准。

（二）晋升职业技能等级。本次竞赛为省级二类竞赛，决赛人数在60人及以上的前2

名，决赛人数在20至59人之间的第1名；原已取得与本次竞赛参照职业技能标准、技术等

级相同职业（工种）、相同等级证书的职工选手，可晋升一级职业技能等级。

（三）若参加决赛人数在20至60人之间（不含60人）的原则上设金、银、铜牌各1人；

参加决赛人数在60人（含60人）以上的，设一等奖2人，二等奖4人，三奖6人；对未获得

上述奖项但成绩排在前50%以内的选手可颁发优胜奖证书;获奖选手的教练颁发“优秀教

练”证书。

（四）优秀组织奖

1.对在竞赛活动中组织得力，成效显著的单位和学校，由主办单位颁发“优秀组织

单位”奖状。

2.对获得竞赛项目金、银、铜牌选手的所在单位颁发“优秀培育单位”奖状。

六、联系方式

联系人：彭红梅

电话：020-87111548

邮箱：gdifst@vip.163.com

竞赛咨询 QQ群号：963031547（2025年广东省西式面点师职业技能竞赛选手群）

QQ群二维码

附件：

1.2025年广东省行业企业职业技能竞赛选手报名表

2.2025年广东省行业企业职业技能竞赛选手报名汇总表

3.2025年广东省行业企业职业技竞赛竞赛行为规范承诺书

广东省食品学会

2025年9月1日

mailto:gdifst@vip.163.com

附件1

2025年广东省行业企业职业技能竞赛选手报名表

竞赛名称

证件照（白底）

参赛项目名称

姓 名 性别

出生日期 民族

户籍所在地 政治面貌

人员身份
☐职工

☐学生
学历

所从事职业名称
职业技能

等级

专业技

术等级

身份证号

工作单位/

就读院校

通读地址

邮政编码 手机号码

电子邮箱

承诺书

本人已认真阅读并了解本次竞赛的报名和参赛的全

部内容,本人承诺以上填报信息完全真实。同时我完全同

意并自愿遵守竞赛的全部须知和规则。承诺严格遵守竞

赛规程、竞赛规则，尊重对手、服从裁判及赛事主办单

位管理,如有因采用不正当手段而产生的一切后果由我本

人承担。

特此承诺。

签名： 年 月 日

所在单位意见 单位（盖章）

年 月 日

附件2

2025年广东省行业企业职业技能竞赛报名汇总表

工作单位（盖章）：

领队姓名：________________ 职务：________________ 手机号：________________

序号 姓名 人员身份 竞赛项目 性别 身份证号 工作单位 手机号 教练

附件3

2025年广东省行业企业职业技竞赛

竞赛行为规范承诺书
遵章守纪、诚实守信、公平公正、公开透明是参与职业技能竞赛相关人员必

须遵守的行为规范。

一、遵章守纪

遵守各项竞赛纪律，自觉维护竞赛秩序，不干扰比赛正常进行。履职尽责，

忠于职守，按时、保质、保量完成各项工作。严守各项安全工作规范，确保人身、

设备安全。发扬团队合作精神，服从工作分工，做好本职工作。不因任何机构和

个人而影响本人履职尽责，不擅自传播未经核查证实的言论、信息，不无故退赛。

二、诚实守信

诚实办赛、诚实评判、诚实参赛，客观、实事求是通过正当渠道反映竞赛过

程中的问题。信守承诺，保守秘密。不擅自为任何机构或个人提供与竞赛有关的

培训和信息咨询，不向任何机构或个人透露影响竞赛公平、公正的信息。廉洁自

律，不徇私舞弊，维护竞赛声誉和形象。

三、公平公正

裁判人员应依据竞赛规则开展技术准备和评判等工作，公平公正对待每个参

赛队和每位参赛选手。技术保障和赛务保障人员应公平公正做好相关保障工作。

各有关人员在组织实施竞赛和处理争议时，应确保公平公正。任何人在任何情况

下都不干预正常的评判工作。

四、公开透明

充分保证各参与方的知情权。各项目裁判组做出的各项技术方面的决定，应

征求相关参赛方意见，在规定时间内按程序向各方公布。在竞赛过程中的争议处

理，在广泛听取各方意见，全面了解、掌握信息的基础上做出处理，处理程序和

结果公开透明。本人承诺遵守以上竞赛行为规范。

签署人: 人员类别:

签署日期:

注:人员类别分为专家组长（裁判长）、专家组成员、裁判员、选手、录分员、

技术及赛务保障工作人员等。

	   广东省食品学会
	关于举办2025年广东省西式面点师
	职业技能竞赛的通知

	二、竞赛项目及级别
	决赛具体规则：决赛为实操模块占竞赛总成绩100%。
	三、竞赛时间及地点
	四、报名要求
	五、奖励办法

		2025-09-01T03:29:38+0000